
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR. 674/2020 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2020  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1362/2019 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2020 al  

Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr. 11036/26.05.2020 al Direcției generale 

programe, proiecte și achiziţii publice  
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare.  

În conformitate cu prevederile art. 23 aliniatul (2), litera f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și cu cele ale 
art. 59 aliniatul (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1)  lit. b) OUG. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
DISPUNE: 

 
Art. I Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a 

președintelui Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 1 la prezenta dispoziție, 
aceasta constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma 
republicată a Anexei nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui Consiliului Județean 
Harghita. 

Art. II Se aprobă modificarea Anexei la Anexa nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a 
președintelui Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr. 2 la prezenta dispoziție, 
aceasta constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma 
republicată a Anexei la Anexa nr. 2 la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui Consiliului 
Județean Harghita. 

Art. III Se aprobă modificarea Anexei nr. 6 - Proiect „REABILITARE DJ 131 - DJ 133 - 
DJ 137A LOT 3-DJ 131 KM 38+621 - 54+984; DJ 133 KM 25+000 - 41+866; DJ 137a KM 
0+000 - 16+000” la Dispoziția nr. 1362/2019 a președintelui Consiliului Județean 
Harghita, conform Anexei nr. 3 la prezenta dispoziție, aceasta constituind parte 
integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma republicată a Anexei nr. 6 - 
Proiect „REABILITARE DJ 131 - DJ 133 - DJ 137A LOT 3-DJ 131 KM 38+621 - 54+984; DJ 
133 KM 25+000 - 41+866; DJ 137a KM 0+000 - 16+000” la Dispoziția nr. 1362/2019 a 
președintelui Consiliului Județean Harghita. 

 



 
 

 
Prezenta dispoziție a fost inițiată de către vicepreședinte Bíró Barna Botond la 

propunerea Direcției generale programe, proiecte și achiziţii publice. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bíró Barna Botond         Zonda Erika 
     vicepreședinte                  director general 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția generală  administrație publică locală 

director general  
cj. Antal Renáta 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. IV Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

compartimentele din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea preşedintelui 
şi a vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita. 

Art. V Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul 
Consiliului Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, 
vicepreședinților Barti Tihamér și Bíró Barna Botond, administratorului public Szabó 
Barna, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 
Miercurea Ciuc, 27.05.2020 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
Borboly Csaba  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI 

  Vágássy Alpár 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA 
Compartimentul achiziții publice 
Nr.11036/26.05.2020 

                                                                                                        Vizat 
                    Bíró Barna Botond 
                  vicepreședinte 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2020 

aprobat prin Dispoziția Nr. 1362/2019 privind Strategiei anuale de achiziţie publică 
pe anul 2020 al Consiliului Județean Harghita 

 
 

Având în vedere Referatul de necesitate nr. 10778/22.05.2020 și Nota Justificativă 
nr. 10415/19.05.2020, Referatul de necesitate nr. 9803/08.05.2020 și Nota Justificativă 
nr. 9801/08.05.2020, Referatul de necesitate nr. 10511/20.05.2020 și Nota Justificativă 
nr. 10512/20.05.2020, Referatul de necesitate nr. 10781/22.05.2020 și Nota Justificativă 
nr. 20.05.2020, Referatul de necesitate nr. 10776/22.05.2020 și Nota Justificativă nr. 
10441/19.05.2020, Referatul de necesitate nr. 10692/22.05.2020 și Nota Justificativă 
nr.10694/22.05.2020 ale Direcției Generale Tehnice, propunem modificarea Programului 
anual al achiziţiilor publice pe anul 2020, aprobat prin Dispoziţia nr. 1362/2019 a 
preşedintelui Consiliului Judeţean Harghita, la următoarele  anexe: 
 
Anexa nr. 2 
A. Contracte de furnizare 
AA. II. Introducere 
A06 
Obiectul contractului: Furnizare de mixtură stocabilă rece 
Valoarea estimată: 75.000,00 lei fără TVA 
Cod CPV: 44113900-4, Materiale de întreținere rutieră 
Procedura aplicată: Procedură simplificată 
 
Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. III. Modificare 
C12 
Obiectul contractului: Reabilitare DJ 133, între limita cu județul Mureș și intersecția cu 
DC15, km 15+000 – 16+396 
Valoarea estimată: se modifică valoarea estimată de la 2.614.676,00 lei fără TVA la 
2.667.285,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 45233000-9, Lucrări de construcții, de fundație și de îmbrăcare a autostrăzilor 
și a drumurilor 
Procedura aplicată: Procedură simplificată 
 



Anexa nr. 2 
C. Contracte de lucrări 
CC. II. Introducere 
C23 
Obiectul contractului: Stație de epurare nouă tip SBR pentru localitatea Băile Homorod 
(proiectare și execuție) 
Valoarea estimată: 3.010.000,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 45252100-Lucrări de construcții de stații de epurare 
Procedura aplicată: Procedură simplificată 
 
Anexa la Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II. Introducere 
B119 
Obiectul contractului: Servicii de consultanță privind gestionarea proiectelor, cu scopul 
întocmirii cererii de finanțare și a anexelor aferente în etapa procesului de evaluare 
tehnică și financiară  a proiectului „Lucrări de Intervenție la Centrul Școlar pentru 
Educație Incluzivă Ocland” cod SMIS 122706 
Valoarea estimată: 6.722,69 lei fără TVA  
Cod CPV: 72224000-1, Servicii de consultanță privind gestionarea proiectelor 
Procedura aplicată: Achiziție directă 
 
Anexa la Anexa nr. 2 
B. Contracte de servicii 
BB. II. Introducere 
B120 
Obiectul contractului: "Servicii de supraveghere a lucrărilor aferente  investiției: „Stație 
de epurare nouă tip SBR pentru localitatea  Băile Homorod (proiectare și execuție)” 
Valoarea estimată: 30.000,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 71520000-9, Servicii de supraveghere a lucrărilor 
Procedura aplicată: Achiziție directă 
 
Anexa nr. 6 
C. Contracte de lucrări 
CC. II. Introducere 
C01 
Obiectul contractului: REABILITARE DJ 131 – DJ 133 – DJ 137A LOT 3 – DJ 131 KM 38+621 
- 54+984; DJ 133 KM 25+000 - 41+866; DJ 137A KM 0+000 - 16+000   
Valoarea estimată: 89.950.000,00 lei fără TVA  
Cod CPV: 45233000-9, Lucrări de construcții, de fundație și de îmbrăcare a autostrăzilor 
și a drumurilor 
Procedura aplicată: Licitație deschisă 
 
Miercurea Ciuc, 25.05.2020 
 
   Director general                                                                                   Întocmit    
        Zonda Erika                                                                                    Groza Noémi 
 


